
1  
  

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01, DE 09 DE MAIO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 04, DE 30 DE ABRIL DE 2018   

 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto MEC, de 13 de abril de 2016, publicado no DOU 

nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, de acordo com as disposições da legislação em vigor, 

RESOLVE:   

 

 

1 Corrigir, no quadro de vagas do Edital Proen/Ifac nº 04, de 30 de abril de 2018, o 

turno de oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, do Campus Rio Branco. 

 

Onde se lê: 

 

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO – 320 VAGAS 

Campus Curso Turno 

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 

T
O

T
A

L
 

A
m

p
la

 C
o

n
c

o
rr

ê
n

c
ia

  

C
1
  

P
e
s
s
o

a
 c

o
m

 D
e

fi
c
iê

n
c
ia
–

P
C

D
 

Oriundos de escolas públicas com 

renda familiar IGUAL OU INFERIOR 

a 1,5 SM por pessoa 

Oriundos de escolas públicas, 

INDEPENDENTEMENTE DA 

RENDA 

C2 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI) 

 

C3 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI)-PCD 

C4 

Demais 

Vagas 

 

C5 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI) 

C6 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI)-PCD 

C7 

Demais 

Vagas 

Rio Branco 

Técnico em Segurança 

no Trabalho 
Noturno 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Técnico em Recursos 

Humanos 
Noturno 38 2 12 4 4 12 4 4 80 

Cruzeiro do Sul  
Técnico em Recursos 

Pesqueiros 
Vespertino 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Tarauacá 

Técnico em 

Administração 
Noturno 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Técnico em Finanças 

(Última Oferta) 
Noturno 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Avançado 

Baixada do Sol 

Técnico em 

Agroecologia 
Vespertino 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Técnico em Recursos 

Pesqueiros 
Matutino 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

TOTAL GERAL DE VAGAS 320 

 

 

Leia-se: 

 



2  
  

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO – 320 VAGAS 

Campus Curso Turno 

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 

T
O

T
A

L
 

A
m

p
la

 C
o

n
c

o
rr

ê
n

c
ia

  

C
1
  

P
e
s
s
o

a
 c

o
m

 D
e

fi
c
iê

n
c
ia
–

P
C

D
 

Oriundos de escolas públicas com 

renda familiar IGUAL OU INFERIOR 

a 1,5 SM por pessoa 

Oriundos de escolas públicas, 

INDEPENDENTEMENTE DA 

RENDA 

C2 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI) 

 

C3 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI)-PCD 

C4 

Demais 

Vagas 

 

C5 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI) 

C6 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI)-PCD 

C7 

Demais 

Vagas 

Rio Branco 

Técnico em Segurança 

no Trabalho 
Vespertino 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Técnico em Recursos 

Humanos 
Noturno 38 2 12 4 4 12 4 4 80 

Cruzeiro do Sul  
Técnico em Recursos 

Pesqueiros 
Vespertino 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Tarauacá 

Técnico em 

Administração 
Noturno 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Técnico em Finanças 

(Última Oferta) 
Noturno 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Avançado 

Baixada do Sol 

Técnico em 

Agroecologia 
Vespertino 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

Técnico em Recursos 

Pesqueiros 
Matutino 19 1 6 2 2 6 2 2 40 

TOTAL GERAL DE VAGAS 320 

 

 

 

(original assinado) 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

Pró-Reitora de Ensino 

 

(original assinado) 

Rosana Cavalcante dos Santos 

Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


